
  

      

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2459  – PARNAMIRIM, RN, 6 DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS
GACIV

DECRETO Nº 5.887, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Prorroga prazos dos vencimentos do IPTU/CIP/
TCRL do exercício de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM – RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 73, inciso XII, da 
Lei Orgânica do Município e,

 CONSIDERANDO o atraso na confecção dos carnês 
do IPTU/CIP/TCRL/2018 e sua consequente entrega retardada 
aos nossos Contribuintes;

D E C R E T A :

Artigo 1 º -  Fica prorrogado para 28 (vinte e oito) de feverei-
ro de 2018, o vencimento do IPTU/CIP/TCRL-2018, cota única, 
com redução de vinte por cento (20%) no seu valor, de que trata 
o artigo 7º, I, do Decreto 5.867/20127.

Artigo 2 º - Fica prorrogado para vinte e nove (29) de mar-
ço de 2018, o vencimento do IPTU/CIP;TCRL-2018, cota-única, 
com redução de dez (10%) por cento, de que trata o artigo 7 º, 
inciso II, do Decreto n º 5.867/2017.

Artigo 3 º - As disposições contidas neste Decreto entram 
em vigor na data da sua publicação.

Artigo 4 º - Revogam-se as disposições em contrário.

Parnamirim(RN), 31 de janeiro de 2018.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

Prefeito

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIAS
SEARH

PORTARIA Nº 064/2018 

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família da servidora, LUZIA NAIARA M. DA SILVA, matrícula nº 
10106, Encarregado de Serviço, lotada na Fundação Parnami-
rim de Cultura, pelo período de 30 (trinta) dias, conforme Con-
clusão Médica nº. 1288 de 14.12.2017, retroagindo ao período 
de 11.12.2017 a 09.01.2018.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 065/2018 

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília do servidor, SEVERINO AUGUSTO DO NASCIMENTO, ma-
trícula nº 4454, Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, conforme 
Conclusão Médica nº. 1277 de 12.12.2017, retroagindo ao pe-
ríodo de 01.12.2017 a 15.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 066/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília do servidor, SEVERINO AUGUSTO DO NASCIMENTO, ma-
trícula nº 4454, Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, confor-
me Conclusão Médica nº. 1344 de 28.12.2017, retroagindo ao 
período de 22.12.2017 a 21.03.2018.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 067/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília da servidora, ANA KARINA DA CAMARA DANTAS, matrícu-
la nº 3851, Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo período de 09 (nove) dias, conforme Conclusão Médica 
nº. 1276 de 12.12.2017, retroagindo ao período de 16.11.2017 
a 24.11.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 068/2018 

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília da servidora, MARIA DO SOCORRO FREITAS, matrícula nº 

9752, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, pelo período de 86 (oitenta e seis) dias, conforme Con-
clusão Médica nº. 1272 de 12.12.2017, retroagindo ao período 
de 30.08.2017 a 23.11.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 069/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília da servidora, LUCELIA DOS SANTOS BEZERRA, matrícula 
nº 9667, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, pelo período de 08 (oitenta) dias, conforme Con-
clusão Médica nº. 1260 de 12.12.2017, retroagindo ao período 
de 05.12.2017 a 12.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 070/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília do servidor, NEEMIAS ARAUJO DAMASCENO, matrícula nº 
8592, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, pelo período de 60 (sessenta) dias, conforme Conclu-
são Médica nº. 1082 de 12.12.2017, retroagindo ao período de 
25.09.2017 a 23.11.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

PORTARIA Nº: 071/2018 

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remanejar o Servidor DJAIR PEREIRA DA SILVA, matricula 
nº 4299, Vigia, atualmente lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos – SEMSUR, para a Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAD, com efeitos a partir de 31/01/2018.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 072/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família do servidor, MIKAELY LISIANE DE AQUINO OLIVEIRA, 
matrícula nº 12616, Assistente Social, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social, pelo período de 30 (trinta) dias, 
conforme Conclusão Médica nº. 1343 de 28.12.2017, retroa-
gindo ao período de 26.12.2017 a 24.01.2018.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 073/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família do servidor, SHUELLY MARA NOBRE DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 10265, Professor, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, pelo período de 10 (dez) dias, conforme 
Conclusão Médica nº. 1258 de 07.12.2017, retroagindo ao pe-

ríodo de 02.12.2017 a 11.12.2017.
A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 

Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 074/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília da servidora, GLICIA CRISTINA L. B. SILVA, matrícula nº 
14912, Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, conforme Con-
clusão Médica nº. 1329 de 21.12.2017, retroagindo ao período 
de 14.12.2017 a 23.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 075/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília da servidora, MORGANA SURANIA P. SILVA, matrícula nº 
5964, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, pelo período de 12 (doze) dias, conforme Conclusão 
Médica nº. 1327 de 21.12.2017, retroagindo ao período de 
11.12.2017 a 22.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 076/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília do servidor JOSÉ WILSON DE LIMA, matrícula nº 1282, 
Gari, lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Urbana, pelo 
período de 60 (sessenta) dias, conforme Conclusão Médica nº. 
1320 de 21.12.2017, retroagindo ao período de 29.11.2017 a 
28.01.2018.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 077/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília da servidora MARIA CARLOS SILVA E LIMA, matrícula nº 
1668, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, pelo período de 18 (dezoito) dias, conforme Conclu-
são Médica nº. 1310 de 19.12.2017, retroagindo ao período de 
12.12.2017 a 29.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 078/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília da servidora KARINA MESSIAS DA SILVA ALVES, matrícula 

nº 11525, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, pelo período de 86 (oitenta e seis) dias, confor-
me Conclusão Médica nº. 1307 de 19.12.2017, retroagindo ao 
período de 05.10.2017 a 29.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 079/2018 

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família da servidora ELIONE TRAJANO DA SILVA, matrícula nº 
1296, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, pelo período de 34 (trinta e quatro) dias, conforme Con-
clusão Médica nº. 1300 de 19.12.2017, retroagindo ao período 
de 26.11.2017 a 29.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 080/2018 

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília da servidora VIRNA LIZ X DA SILVA, matrícula nº 8464, 
Enfermeira, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, pelo pe-
ríodo de 14 (quatorze) dias, conforme Conclusão Médica nº. 
1298 de 19.12.2017, retroagindo ao período de 11.12.2017 
a 24.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



5DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

AVISO
SEMEC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARNAMIRIM/RN

PORTARIA Nº 081/2018

 Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família da servidora FRANCISCA KATIA BATISTA, matrícula nº 
9726, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, pelo período de 30 (trinta) dias, conforme Conclu-
são Médica nº. 1293 de 19.12.2017, retroagindo ao período de 
23.11.2017 a 22.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 082/2018

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
 
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília da servidora ANDREA MENDES DE CARVALHO, matrícula 

nº 3011, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, conforme Con-
clusão Médica nº. 11 de 03.01.2018, retroagindo ao período de 
27.12.2017 a 25.01.2018.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

 

PORTARIA Nº 083/2018 

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família da servidora ELIZABETE ALVES DA SILVA, matrícula nº 
9991, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, pelo período de 15 (quinze) dias, conforme Conclu-
são Médica nº. 1291 de 14.12.2017, retroagindo ao período de 
06.12.2017 a 20.12.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

a)DO RELATÓRIO:

O Conselho Municipal de Educação – CME criado pela 
Lei n.º 1.192/2003 e consolidado pela Lei nº 1.294 de 
29 de março de 2006, é um órgão normativo do Sistema 
Municipal de Ensino, e integrante da Administração Dire-
ta, vinculado à Secretaria Municipal da Educação e Cultura 

que tem por finalidade exercer as funções fiscalizadoras, 
normativas, deliberativas, consultivas e avaliativas referen-
tes à educação, na área de competência do Município de 
Parnamirim-RN, de acordo com o Art. 176 da Lei Orgânica 
do Município.

Tendo em vista suas atribuições legais, dentre elas: 
zelar pelo cumprimento da legislação escolar aplicável à 



6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

educação e ao ensino; deliberar sobre medidas para aper-
feiçoar a educação do município; colaborar com os dirigen-
tes do órgão Municipal de Educação no diagnóstico e na 
solução de problemas relativos à educação, no âmbito do 
município; baixar normas complementares para seu Siste-
ma de Ensino; exercer outras atribuições estabelecidas em 
normas complementares, o Conselho Municipal de Educa-
ção-CME, se reuniu em sessões extraordinárias e ordinárias 
realizadas nos dias 31 (trinta e um) de outubro, 21 (vinte e 
um) de novembro, 5 (cinco) e 21 (vinte e um) de dezembro 
de 2017, e 10 (dez) de janeiro de 2018, para analisar e de-
libar acerca da pauta da ordem das Estruturas Curriculares 
para o ano letivo de 2018.

b) ANÁLISE DE MÉRITO:

 No uso de suas atribuições legais, com a incumbência de 
analisar e manifestar-se sobre a Estrutura Curricular para o En-
sino Fundamental de 6° ao 9° ano e da modalidade Educação 
de Jovens e Adultos (EJA) para o ano letivo de 2018 no muni-
cípio de Parnamirim, este colegiado conforme leitura e análise 
das propostas, entendeu que:

 Considerando a Lei complementar n° 059/2012, que 
dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração dos Profi ssio-
nais do Magistério da Educação Básica Pública do Município de 
Parnamirim;

 Considerando a carga horária estabelecida pela Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação 9394/96, distribuídas por 
um mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e carga horária míni-
ma anual de 800 (oitocentas) horas;

 Considerando a necessidade das estruturas curricula-
res sofrerem alterações em algumas disciplinas para atender a 
carga horária prevista;

 Considerando as alterações para fi ns de reoordena-
mento no Ensino Fundamental de 6° ao 9° ano, as matrizes 
curriculares de Língua Portuguesa, Ciências, História e Geogra-
fi a, conforme anexo I;

 Considerando as alterações para fi ns de reoordena-
mento na modalidade de EJA Noturno, as matrizes curriculares 
de Língua Portuguesa, Matemática, História e Geografi a, con-
forme anexo II;

 Considerando as especifi cidades do horário de funcio-
namento no Ensino Fundamental na modalidade da Educação 
de Jovens e adultos (EJA).

Partindo desses pressupostos, compreende-se a relevân-
cia da necessidade de as estruturas curriculares sofrerem 
alterações em algumas disciplinas para atender a carga ho-
rária prevista. Portanto, conforme análise no documento em 
destaque, os conselheiros resolvem aprovar as devidas alte-
rações necessárias para o reoordenamento das disciplinas 
em virtude do cumprimento da carga horária prevista na Lei 
complementar n° 059/2012.

c)DA CONCLUSÃO:

Cientifi que-se a Secretaria Municipal de Educação de Par-
namirim /RN, do Parecer do CME favorável as alterações nas 
Estruturas Curriculares para o Ensino Fundamental de 6° ao 9° 

ano e a modalidade da Educação de Jovens e Adultos (EJA) para 
o ano letivo de 2018. No entanto, o Conselho Municipal orienta 
pela necessidade que as estruturas sejam avaliadas bimestral-
mente durante o ano letivo corrente para posteriormente tornar-
se resolução a partir de 2019.

Casa dos Conselhos, 24 de janeiro de 2018.

Relatores

JOSÉLIA PRAXEDES DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Educação

FRANCISCO MELQUIADES FALCÃO LEAL
Relator da 1ª Câmara Especializada do 

Conselho Municipal de Educação

d) DA DELIBERAÇÃO DO CONSELHO PLENO: 

O Conselho Municipal de Educação, considerando o Pare-
cer dos relatores e suas intervenções acerca do pleito, aprova 
por unanimidade o presente Parecer.  

Segue Parecer a ser encaminhada a Secretária Municipal 
de Educação de Parnamirim / RN, e na mesma ordem a ser 
publicado no Diário Ofi cial do Município. 

Conselheiros Municipais de Educação

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Membro Nato: Francisca Alves da Silva Henrique

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
Titular: Ana Lúcia Maciel

 Suplente: Josilene Guimarães de Paiva

REPRESENTANTES DOS GESTORES ESCOLARES
Titular: Lúcia Balbino de Araújo Costa

 Suplente: Alínio Araújo da Costa.

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL 
Titular: Josélia Praxedes da Silva 

Suplente: Andreia de Fátima  Silva de Medeiros

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS
Titular: Verônica Lígia de Medeiros Batista

 Suplente: Francisca Lopes Santiago da Costa.

REPRESENTANTES DOS CONSELHOS DAS ESCOLAS MUNICI-
PAIS/ CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Titular: Francisco Melquíades Falcão Leal

 Suplente: Josimar Alves Ferreira.

REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES COM AFINIDADES E 
INTERESSE EDUCACIONAIS
Titular: Maria Vilma Leão

 Suplente: Alex Sandro Félix do Nascimento.



7DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

ANEXO 1: Estrutura Curricular para o Ensino Fundamental de 6° ao 9° ano

ANEXO 2: Estrutura Curricular Educação de Jovens e Adultos (Noturno)

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS  DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE

Titular: Justino Francisco de Araújo
Suplente: Juilma Ferreira de Mendonça.

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇAS E DO ADOLESCENTE - COMDICA

Titular: Frankinaldo Júnior da Silva
Suplente: Iranete Araújo Dantas.



8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

Nota: Nas Unidades Escolares com turno noturno, na moda-
lidade da Educação de Jovens e Adultos (EJA), o total de horas 
por etapa será de: 600 horas presenciais somadas às 200 ho-
ras de atividades complementares extraclasse.  O horário de 
funcionamento será de 19h às 22h com 4 (quatro) aulas de 45 
(quarenta e cinco) minutos, totalizando 3h (três horas) diárias 
sem intervalo com um total anual de 800 horas, de acordo com 
a transformação especifi cada da seguinte forma: 800 horas/
aula x 45 min=36.000min/60min=600h; somando-se às 5 ho-
ras de atividades complementares extraclasse desenvolvidas 
em 40 semanas, totalizando 200 horas.

Entende-se por aulas presenciais as atividades realizadas 
em sala de aula com a presença do professor e por atividades 
vivenciais as atividades extraclasses propostas pelo professor 
para serem realizadas pelos alunos e retomadas durante as au-
las presenciais.

EXTRATOS
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – ME-EPP Nº 46/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos para atender as necessi-
dades básicas do Setor de Nutrição e Dietética da Maternidade do 
Divino Amor. Adjudico o objeto da presente licitação em favor das 
empresas KCRS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI: LOTE 2 – 
Valor global R$ 1.099,99 (Um mil, noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos);DOMÍNIO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRE-
LI:  LOTES 11 e 13 – Valor global R$ 26.090,00 (Vinte e seis mil e 
noventa reais);AR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI: LOTES 
5, 8, 14 e 15 – Valor global R$ 3.502,00 (Três mil, quinhentos e 
dois reais);COMÉRCIO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E INFOR-
MÁTICA MALHEIROS LTDA: LOTE 10 – Valor global R$ 780,00 (Se-
tecentos e oitenta reais);BR & SP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA: 
LOTES 4, 9 e 12 – Valor global R$ 12.839,98 (Doze mil, oitocentos 
e trinta e nove reais e noventa e oito centavos);LOTES FRACASSA-
DOS: 3 e 7 LOTES DESERTOS: 1 e 6

Parnamirim, 01 de janeiro de 2018.

TATIANA DE AQUINO DANTAS
Pregoeira/PMP

EXTRATOS
SEARH

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – ME-EPP Nº 46/2017

ACOLHO a adjudicação da Pregoeira, no julgamento do Pro-
cesso Licitatório N.º 375049/2017, na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 46/2017, do tipo Menor Preço Global do Lote, que tem 
por objeto a aquisição de equipamentos para atender as neces-
sidades básicas do Setor de Nutrição e Dietética da Maternidade 
do Divino Amor da Secretaria Municipal de Saúde. HOMOLOGO 
a presente licitação às empresas: KCRS COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS – CNPJ: 21.971.041/0001-03; DOMÍNIO COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI – CNPJ: 18.527.195/0001-98; AR CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – CNPJ: 18.710.690/0001-
38; COMÉRCIO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E INFORMÁTI-
CA MALHEIROS LTDA – CNPJ: 40.761.843/0001-25 e BR & SP 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 19.860.197/0001-67. LO-
TES FRACASSADOS: 3 e 7. LOTES DESERTOS: 1 e 6

Parnamirm, 02 de janeiro de 2018

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para contratação 
de empresa para fornecimento de medicamentos psicotrópicos 
destinados a atender as necessidades das Unidades Hospitala-
res do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 19/01/2018 a 
19/01/2019; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 32/2017; Processo nº 376396/2017; Con-
tratada: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – Lotes: 
01, 25 e 26 – Valor: R$ 43.034,40 (quarenta e três mil e trinta 
e quatro reais e quarenta centavos). Fundamento Legal: Decreto 
Municipal n° 5.864/2017 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fá-
bio Sarinho Paiva - Secretário Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos e Leticia Cardoso Pala pela empresa.



9DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para con-
tratação de empresa para fornecimento de medicamentos 
psicotrópicos destinados a atender as necessidades das Uni-
dades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 

19/01/2018 a 19/01/2019; Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 32/2017; Processo nº 
376396/2017; Contratada: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA. – 
Lotes: 02, 07, 11, 13, 15 e 22 – Valor: R$ 33.686,76 (trinta e 
três mil seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e seis cen-
tavos). Fundamento Legal: Decreto Municipal n° 5.864/2017 e 
Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho Paiva - Secretá-
rio Municipal de Administração e dos Recursos Humanos e José 
Erivan Ferreira da Silva pela empresa.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para con-
tratação de empresa para fornecimento de medicamentos 
psicotrópicos destinados a atender as necessidades das Uni-
dades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 

19/01/2018 a 19/01/2019; Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 32/2017; Processo nº 
376396/2017; Contratada: DROGAFONTE LTDA. – Lotes: 03, 
08, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 21 e 23 – Valor: R$ 132.682,80 
(cento e trinta e dois mil seiscentos e oitenta e dois reais e 
oitenta centavos). Fundamento Legal: Decreto Municipal n° 
5.864/2017 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho 
Paiva - Secretário Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos e Fernanda Longa da Fonte pela empresa.



10 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para con-
tratação de empresa para fornecimento de medicamentos 
psicotrópicos destinados a atender as necessidades das Uni-

dades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 
19/01/2018 a 19/01/2019; Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 32/2017; Processo nº 
376396/2017; Contratada: PHOSPODONT LTDA. – Lotes: 04, 
05, 09 e 14 – Valor: R$ 14.110,20 (quatorze mil cento e dez re-
ais e vinte centavos). Fundamento Legal: Decreto Municipal n° 
5.864/2017 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho 
Paiva - Secretário Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos e Ana Maria Pinheiro Ferreira pela empresa.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 09/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para con-
tratação de empresa para fornecimento de medicamentos 
psicotrópicos destinados a atender as necessidades das Uni-
dades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 

19/01/2018 a 19/01/2019; Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 32/2017; Processo nº 
376396/2017; Contratada: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA. – Lotes: 06 e 24 – Va-
lor: R$ 23.288,40 (vinte e três mil duzentos e oitenta e oito 
reais e quarenta centavos). Fundamento Legal: Decreto Muni-
cipal n° 5.864/2017 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio 
Sarinho Paiva - Secretário Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos e José D’Almeida pela empresa.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 10/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para con-
tratação de empresa para fornecimento de medicamentos 
psicotrópicos destinados a atender as necessidades das Uni-

dades Hospitalares do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 
19/01/2018 a 19/01/2019; Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 32/2017; Processo nº 
376396/2017; Contratada: CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDO-
RA LTDA. – Lote: 20 – Valor: R$ 6.058,80 (seis mil e cinquen-
ta e oito reais e oitenta centavos). Fundamento Legal: Decreto 
Municipal n° 5.864/2017 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: 
Fábio Sarinho Paiva - Secretário Municipal de Administração e 
dos Recursos Humanos e José Bezerra de Araújo pela empresa.



11DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE,  6 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para forne-
cimento de água mineral acondicionada em garrafões de 20 
litros com distribuição para todas as Secretarias do Município 

de Parnamirim. Vigência: 02/02/2018 a 02/02/2019; Moda-
lidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 01/2018; Processo nº 392044/2017; Contratada: JOSÉ 
GUALBERTO ALVES DE ANDRADE - ME – Lotes ÚNICO – Valor: 
R$ 177.816,00 (cento e dezessete mil oitocentos e dezesseis 
reais). Fundamento Legal: Decreto Municipal n° 5.864/2017 e 
Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho Paiva - Secretá-
rio Municipal de Administração e dos Recursos Humanos e José 
Gualberto Alves de Andrade pela empresa.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 30/2017

ACOLHO a adjudicação da Pregoeira, no julgamento do Pro-
cesso Licitatório N.º 367257/2017, na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 30/2017, do tipo Menor Preço por Lote, que tem por 
objeto aquisição de fardamentos e acessórios para os profi ssio-
nais das equipes de estratégia de saúde da família.

HOMOLOGO a presente licitação à empresa COMERCIAL 
APOLO LTDA EPP, CNPJ Nº 02.440.676/0001-21 e DETERMI-
NO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação 
da referida empresa.

Parnamirm, 02 de fevereiro de 2018

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

EXTRATOS
SEMEC

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 023/2017. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-

NAMIRIM, através da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura / JOAQUIM F NETO EIRELI: Aditar R$80.280,40 
(oitenta mil, duzentos e oitenta reais e quarenta centa-
vos), referente a 25% dos quantitativos inicialmente con-
tratados do lote 02 do Pregão Eletrônico 064/2016, e 
prorrogar a vigência do contrato até 31 de junho de 2018.  
- RECURSOS: PRÓPRIOS (IPTU/ICMS/ IPVA/FPM); Dotação 
Orçamentária: 02.061 – Secretaria Mun. de Educação e 
Cultura; 04.122.002.2000 – Manutenção da Secretaria; 
3.3.90.30 – Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Pregão Eletrônico n° 064/2016 e art. 65 da Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 19 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 001/2017. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMI-
RIM, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
/ JOAQUIM F NETO EIRELI: Aditar R$195.122,45 (cento e no-
venta e cinco mil cento e vinve e dois reais e quarenta e cin-
co centavos), referente a 25% dos quantitativos inicialmente 



12

contratados do lote 02 do Pregão Eletrônico 072/2016, e 
prorrogar a vigência do contrato até 31 de junho de 2018.  
- RECURSOS: PRÓPRIOS (IPTU/ICMS/ IPVA/FPM); Dotação 
Orçamentária: 02.061 – Secretaria Mun. de Educação e 
Cultura; 04.122.002.2000 – Manutenção da Secretaria; 
3.3.90.30 – Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n° 072/2016 e art. 65 da Lei Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 19 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 003/2017. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMI-
RIM, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra / COMERCIAL JA LTDA: Aditar R$249.992,37 (duzentos 
e quarenta e nove mil novecentos e noventa e dois reais e 
trinta e sete centavos), referente a 25% dos quantitativos 
inicialmente contratados do lote 01 do Pregão Eletrônico 
072/2016, e prorrogar a vigência do contrato até 31 de ju-
nho de 2018.  - RECURSOS: PRÓPRIOS (IPTU/ICMS/ IPVA/
FPM); Dotação Orçamentária: 02.061 – Secretaria Mun. de 
Educação e Cultura; 04.122.002.2000 – Manutenção da Se-
cretaria; 3.3.90.30 – Material de Consumo.  FUNDAMENTA-

ÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 072/2016 e art. 65 da Lei 
Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 19 de janeiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATOS
SEMOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018- SEMOP CONTRA-
TANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da Secretaria Mu-
nicipal Obras Públicas e Saneamento e a EMPRESA PETROGÁS 
LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI-ME – CNPJ 11.310.685/0001-
99 – OBJETO: Aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO des-
tinado a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento 
de Parnamirim/RN. VALOR: 655,00 (seiscentos e cinquenta e 
cinco reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 7 (sete) meses. RECURSOS: 
PRÓPRIOS DESVINCULADOS, 02.111- Secretaria Mun. de Obras 
Públicas e Saneamento; 04.122.002.2000 – Manutenção e Fun-
cionamento da Unidade e 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSU-
MO – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão eletrônico nº. 10/2017 
– Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim /RN, 02 de fevereiro de 2018.

FRANKLIN ALTEVY BRUNO WANDERLEY
Secretário Municipal de Obras Públicas e Saneamento 

– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 6 DE FEVEREIRO DE 2018

Crack, é possível vencer


